
EXP-U BA: 75.726120 16 

VISTO la Resolución (CS) No 5830 del 12 de octubre de 2016 por la cual 
se aprobó el 9no. Llamado a Convocatoria de Proyectos de Extensión Universitaria 
UBANEX - DOCTOR BERNARDO ALBERTO HOUSSAY - 70 ANIVERSARIO 
PREMIO NOBEL, y 

CONSIDERANDO 

Que por la -Resolución citada en el Visto se convoca a la presentación de 
proyectos, con el fin de fomentar las tareas de extensión en las Unidades 
Académicas de nuestra universidad. 

Que según señala el Estatuto Universitario en sus Bases - Punto V - la 
Universidad tiene entre sus funciones la de difundir los beneficios de su acción 
cultural y social directa, mediante la extensión universitaria. 

Que la extensión constituye el tercer pilar, junto coi1 la docencia y la 
investigación, en los que se sostiene nuestro modelo de universidad. 

. Que en la precitada Resoiución se estipula la formación de una Comisión 
Evaluadora, que fue conformada y aprobada por la Resolución (CS) No 6172 del 
23 de noviembre de 2016. 

- Que con motivo de dicha convocatoria se presentaron CIENTO CUARENTA 
Y NUEVE (149) proyectos, y que la citada Comisión los ha evaluado y, ha otorgado 
los puntajes correspondientes de acuerdo a los criterios y grillas de evaluación que 
forman parte como Anexo de la Resolución (CS) No 583012016, y que se encuentra 
incorporado en Anexo 1 a modo de Acta en el Expediente de referencia, formando 
un orden de mérito. 

Que teniendo en cuenta los fundamentos del Programa de Extensión 
Universitaria LlNABEX - DOCTOR BERNARDO ALBERTO HOUSSAY - 70 
ANIVERSARIO PREMIO NOBEL y las evaluaciones realizadas por la Comisión 
formada a tal efecto, la Secretaria de Extensión Universitaria y Bienestar Estudiantil 
ha considerado que para este 9n0. Llamado de Ubanex se otorgase el subsidio de 
acuerdo a la clasificación concedida por %a Comisión Evaluadora como proyectos 
pertinentes y que amerite la percepción de% subsidio en función de la previsión 

Programa UBANEX, y asegurando la participación de 
S de nuestra Universidad. 

JUAN PABLO MAS VELEZ 
SECRETARIO GENERAL 



EXP-UBA: 75.7261201 6 

Que la Dirección General de Presupuesto y Finanzas informó los fondos 
correspondientes al financiamiento de los proyectos UBANEX - DOCTOR 
BERNARDO ALBERTO HOUSSAY - 70 ANIVERSARIO PREMIO NOBEL es de 
PESOS SEIS MILLONES SETESCIENTOS SETENTA Y DOS MIL QUINIENTOS 
($ 6.772.500.-). 

Lo aconsejado por la Comisión de Bienestar y Extensión Universitaria. 

Por ello, y en uso de sus atribuciones 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES 
RESUELVE: 

ARTICULO lo.- Aprobar el orden de mérito de los proyectos de extensión 
considerados por la Comisión Evaluadora interviniente como proyectos pertinentes 
y que ameritan la percepción del subsidio, comenzando con los proyectos que 
obtuvieron mayor puntaje, luego los SElS (6) proyectos por cuota federativa de 
cada unidad académica, y teniendo un mínimo de SETENTA (70) puntos en 
promedio de las diferentes rondas de evaluación. De acuerdo está establecido en 
los artículos 9O y 10 de la Resolución (CS) No 5830l2016. 

ART~CULO 2O.- El financiamiento se otorgará a un total de CIENTO VEINTISEIS 
(126) proyectos comenzando con los que obtuvieron mayor puntaje según el 
Orden de Mérito General, y continuando la seleccióri con los SElS (6) Proyectos 
con mayor puntaje de cada Unidad Académica. Listado final conformado en Anexo 
II de la presente resolución, por un monto total de PESOS SEIS MILLONES 
SETESCIENTOS TREINTA Y UN MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y TRES CON 
NOVENTA Y CINCO CENTAVOS ($6.731.893,95.-) 

ARTÍCULO 3O.- El monto previamente citado se imp~itará de la siguiente manera: 
FFI 1 - Administración Central - Programas Comunes al Conjunto de las Unidades 
- PROYECTOS LIBANEX. 

ART~CULO 4O.- Todos los directores de los proyectos financiados deberán 
presentar en el lapso de SElS (6) meses a partir de la fecha de la presente 
Resolución un informe de avance de las tareas realizadas. Posteriormente, al 
cumplirse UN (1) año de la fecha de la presente Resolución, deberán presentar el 
informe final de las tareas realizadas en el desarrollo del proyecto junto con la 

ión como los informes de avance y final serán 
de Extensión Universitaria y Bienestar Estudiantil 

JUAN PABLO MAS VELE 
SECRETARIO GENERAL 



EXP-UBA: 75.7261201 6 

ART~CULO 5O.- Para hacer efectivo el cobro de los subsidios correspondientes, 
quienes hayan sido beneficiarios como director o co-director de cualquiera de los 
cuatro llamados anteriores de UBANEX deberán haber entregado las rendiciones 
correspondientes. De lo contrario, el subsidio quedará retenido hasta tanto se 
efectivice la rendición de los llamados LlBANEX 3, 4, 5,6,7 y 8 que se encuentren 
pendientes, 

ARTICULO 6O.- Ante el aumento de presupuesto otorgado en relación a los 
proyectos subsidiados los Directores y Co-Directores deberán presentar un nuevo 
presupuesto, adecuado al nuevo valor a recibir. Eii caso contrario se procederá a 
desafectar el mismo por incumplimiento. 

ART~CULO 7O.- Se procederá a desafectar sin previo aviso aquellos subsidios.que 
no hayan sido cobrados transcurridos CUATRO (4) meses de la fecha de la 
presente resolución, cualquiera sea la causa de SLI inci,implimiento. 

ART~CULO 8O.- Regístrese, comuni as las Unidades 
- Académicas y al Ciclo Básico Com publiquese en la 

página electrónica de esta Universid 
Universitaria y Bienestar Estudiantil pa 

RESOLUCI~N NO 6 9 2 4 

,-- 
RDO BARBlE 

t3 U 

/ SECRETARIO GENERAL 



EXP-UBA: 75.7261201 6 
-1 - 

ANEXO l 
Orden de mérito 

1 ~ e d i c k a  1 ~~$~~~~~~ 1 Investigación - acción en Atención Primaria 
de Salud. 

FACULTAD 

VALVERDE, 
Carlos Gastón 

1 130 1 
Agronomía 

I I 6- RESPONSABLE 

Filosofía y 
Letras 

MASCARINI, 
Libertad 

NOMBRE DEL PRQYECTO 

PARCHUC, 
Juan Pablo 

CO DIRECTOR I PROMEDIO 1 

Promoción de la soberanía alimentaria y 
cuidado del ambiente mediante el desarrollo 
de sistemas de producción agroecológicos en 
una comunidad con énfasis en los jóvenes. 

Prácticas y acciones socioeducativas y 
culturales en contexto de encierro: derechos 
e inclusión de personas probadas de libertad 

v liberadas. 

BENITO, 
Gabriela 

MOLIIVA, María 
Lucía 

FAR~AS, 
Florencia 

Psicología 

1 

PALAORO, Luis i 
Alberto 

. Gabriel 
Heberto 

Farmacia y 
Bioquímica 

Programa Servicio Asistencia1 de Clínica de 
Adultos 

1 1 1 relacionadas. 1 

ENTROCASSI, 
And rea 
Carolina 

GUELMAN, 
Anahí 

1 

Promoción de salud sexual y reproductiva en 
poblaciones vulnerables: prevención de 

embarazo adolescente, infecciones 
transmisibles sexualmente y patologías 

Mariana A. 
"Incubadora de emprendimientos 

productivos de base social" 

Exactas y 
Naturales 

LORENZO 
FIGUEIRAS, 

Alicia 

BURRONI, 
Nora Edith 

l 
l 97,5 8 

1 
1 

Psicología 

Cuidando mi casa cuido mi salud y el 
ambiente: estrategias participativas para el 
control de mosquitos domiciliarios en Entre 

Ríos. 

BERRA, Andrea 
Mariana 

PE RROTTA, 
Gabriela 
Viviana 

I 
97,5 1 

Odontología 

JUAN PABLO MAS VELE? 
SECRETARIO GENERAL J' 

Promoción de la Salud Sexual y la Salud 
Reproductiva en el Sistema Público de la 

Salud. 

Ciencias 
Sociales 

D'ERAMol 
Luciana 

MADEIRA, 
Sandra Judith 

"Escuela y Universidad: Articulación de 
espacios para promoción y cuidados bucales 
en el marco de la práctica social educativa". 

CUENCA EN RED 

COHEN, Alberto 
Salomón 

FERNANDEZ I 

VECCHIO, Maria 
La u ra 

9 7 

1 



J 'Ii: ?dt,iAfkkjcAn4~ (:S. , f i ~ &  EXP-UBA: 75.7261201 6 
CI 
-1- 

0d.ontología 

Odontología 

Odontología 
KLEMoNSK'Sf "Salud Bucal en escolares: atención 

Graciela 
primaria en Exaltación de la Cruz". Ana Laura 

Liliana 

Arquitectura, 
Diseño y 

Urbanismo 

WRIGHT, lnteracción entre el saber popular y 
Agronomía Eduardo técnico para el manejo agroecológico 

RIVERA, Marta 
Carolina , Roberto en cultivos de flores y hortalizas. 

ADLER, Lidia 

PASART, 
Jorge 

Filosofía y 
Letras 

Estomatología preventiva comunitaria 
1 Isabel 

LENCINAS, 
Marina 

, Alejandra 

Filosofía y 
.Letras 

9 6 1 .  ..................... "Cruzada Odonto-Patagónica" 

RÚA, 
cotidianas y trayectorias educativas de 
niños y jóvenes en el Sur de la CABA. 

HIRSCH, María 
Maximiliano Mercedes 

Aportes al Centro de Documentación 

CERVERA Formación de promotores 

de Extensión Universitaria. 

CASADOUMECQ, 
Ana Clara 

Entramados, Alfabetización visual. 

NOVO, Juan 
Pablo 

HARADA, Laura 

1 

l LEGNAZZI, Carla 
i " 

Maria 
95,5 

I 

Derecho SEDA, Juan 
Antonio 

socioculturales desde una perspectiva 
de derechos para el desarrollo 

comunitario en Barracas. 
Discapacidad e igualdad: 

asesoramiento, patrocinio jurídico y 
difusión de derechos. 

MUGA, 
Alejandra 

Crear y re-crear textos en contextos. 
Representaciones inter-discursivas 

para el fortalecimiento de la oralidad y 
Ja lecto-comprensión en niños/as, 

Filosofía y PÉGoLol 
adolescentes y adultos del Bajo Flores, 

MANFREDINI, 
Liliana Adriana 

94 
Letras 

en relación con la diversidad 
, ! 

Filosofía y 
Letras 

lingüístico-cultural y su recepción en 
entornos áulicos e institucionales no 

1 
formales. 1 

Integración al hábitat de la Córcova de 
una fábrica de bloques, adoquines y RUSEK, Gabriela 

premoldeados de hormigón. g4 l 

Acompañamiento a las trayectorias 
estudiantiles, una contribución desde 

los procesos de orientación a la 
democratización e inclusión educativa. 

PEREYRA, 
Mariana Inés 

JUAN PABLO MAS 
SECRETARIO GENE 

Odontología 

LEWIN, Gabriela 
Gustavo 

94,5 

MASoL'l 
Carla lliana 

"Programa de formación para 
promotores de salud en comunidades 
rurales de la Provincia de Misiones". 

FERIVANDEZ, 
Carlos Rodolfo 

94,s 



EXP-UBA: 75.7261201 6 
-3- 

Arquitectura, 
Diseño y 

Urbanismo 

SEIVAR, Pedro 
Emilio 

Filosofía y MANETTI, 
Letras 1 Ricardo 

Medicina Gustavo l FERREIRA1 
1 Nicolás 

Dispositivos materiales para (re) 
urbanizaciones inclusivas. Sistemas 
proyectuales para la protección en 

altura en Barrios Populares de CABA. 
Memoria, identidad y trabajo: 

CORREDOR CULTURAL BARRACAS SLIR- 
BOCA en el Centro de Innovación y 

Desarrollo para la Acción Comunitaria 
(CI DAC). 

Juguemos todos. 

ENCABO, Martín 
Alfredo 

LEWIN, Gabriel 
Gustavo 

SIMEONI, lrene 
Amelia 

Odontología 

Psicología 

RODRIGUEZ, 
Alejandro 

Néstor 

Agronomía 

l l 1 1 1 "De prestadora de servicios a garante de 1 

SZAPIRO, 
Liliana 

Arquitectura, 
Diseño y 

Urbanismo 

ppp-- 

Sonrisas en el Noreste Argentino 

FREY, Ana 
Lidia 

1 1 1 del conurbano bonaerense. 1 I 1 

Nuevas intervenciones con jóvenes 
marginados. Prevención de actuaciones 

autodestructivas y promoción de los 
derechos de los ióvenes. 

NUÑEZ, 
Teresita 

Filosofía y 1 TARDUCCI, 1 derechos": investigación-acción y praxis 
Letras Mónica comunitaria en una Maternidad Pública 

CBC 

MOLACHINO, Roxana 
Elena 

"Suelos: saberes tradicionales e 
implicancias de manejo". 

GOREN, NoraJudith 

Construcción de Ciudadanía para una 
Oscar r cnRcíA1 1 sociedad plural y tolerante - (II Etapa). 

93,5 

AZARETTO, Clara 
María 

COUSO, Luciana 1 i 
Laura 1 93 I 

Valorización del paisaje y desarrollo 
local sustentable. 

PALACIOS. Matias 1 92 1 

1 
l . 

DADON, José 
Roberto 

JUAN PABLO MAS VELEZ 
SECRETARIO GENE 

i 
I 

93 1 

Ciencias 
Sociales 

Económicas 

NIERLIIVSKY, 
Maria 

Gabriela 

BERTEVELLol 
Juliana - 

Redes de Educación Ambiental. 

Las prácticas sociales educativas y la 
extensión universitaria en FCE UBA: el 

banco de "Buenas prácticas". 

LUXARDO, Natalia 

GONZALEZ, Roció 
Mara 

I 

92 i 
1 
l 



EXP-UBA: 75.7261201 6 
-4- 

Económicas 
"Recibite con un 10: potenciando los 

Andrea 
ZA'DELr 1 festeios res~onsables en la FCE-UBA". 

Ingeniería 

ÁLVAREZ, Maria 1 
Victoria 1 92 1 

Filosofía y 
Letras 

"Coordinación de obras hídricas y 
fortalecimiento para el desarrollo de dos 
comunidades de la Provincia de Santiago 

del Estero". 

VALVERDE, 
Se bastián 

ÁLVAREZ, 
Eduardo 

LOIVGO, Sergio 
Javier 

KLEMONSKIS, 
Graciela 
Liliana 

"Indígenas en la ciudad: articulación y 
fortalecimiento de espacios etnopolíticos 

en el Área Metropolitana de Buenos 
Aires". 

9 2 
l 
! 

"Salud Bucal en preescolares: articulación 
del sistema de salud con instituciones 

educativas en el municipio de San 
Fernando". 

RADOVICH, Juan 
Carlos 

Odontología 

l 

92 

PEDEMONTE, 
Zulema Angélica 

CBC 

l 
92 1 

I 

Ciencias 
Sociales 

HUGHES1 
María 

Fernanda 

DOMINGUEZ, 
Diego Ignacio 

CAG NACCI, 
Martin 

Emiliano 

"El Derecho a la Vivienda. Construcción de 
estrategias con la organizaciones sociales 
para abordar el déficit habitacional en el 

Barrio de La Boca". 
Mapeo comunitario socio-ambiental: 

construcción de derechos e intercambio 
de saberes en territorios campesinos (20 

n arte) 

( Ciencias 
Sociales 

1 Medicina 

LOBETO, Claudio 
Fernando 

BRANCOLI, 
Javier Adrian 

VALVERDE, Carlos 
Gastón 

Estrés en el trabajo. 

BARBETTA, Pablo 
Nicolas 

91,5 

Las buenas prácticas de producción 
porcina y alimentos seguros en contextos 

rurales: promoviendo la salud de la 
comunidad junto a los productores, 

alumnos de nivel medio, universitarios y 
docentes. 

91,s 

Fortalecimiento de las capacidades de 
gestión de las organizaciones sociales. 

C ~ R D O B A ,  
Mariana 

ACERBO, 
Marcelo 

ECHEVARRIA, 
Andrea 

Veterinaria 

1 
91.5 j 

Farmacia y 
Bioquímica 

En búsqueda de la salud cardiovascular l l .  
LOPEZ, Graciela 

Ana lnes GoNZALEZ1 1 desde la infancia al adulto. l 

Ingeniería 

JUAN PABLO MAS VELE 
SECRETARIO GENERAL 

Equipos de respuesta a emergencias 
comunitarias. 

"Programa intensivo de atención 
ontológica para comunidades rurales 

Carlos Alberto 
de la provincia de Misiones". 

PIOL, María 
Natalia 

VÁZQUEZ, María 
Inés 

ROSSI, Glenda 
Natalia 

Plan de acción a corto plazo para !a 
prevención de riesgo sobre la salud por 
consumo de aguas de pozo (11 etapa). 

gl 1 
1 

l 
91 1 

SARALEG U 1, 
Andrea Beatriz 

I 

91  1 
I 



EXP-UBA: 75.7261201 6 
-5- 

1 1 1 "Relevamiento de calidad de agua de 1 -  1 1 

Derecho 

1 1 1 comunidades rurales". 1 1 1 

CASTEX, 
Francisco 

Exactas y 
Naturales 

1 1 1 Capacitación de alumnos de nivel 1 1 1 

Educación en contexto de privación de 
libertad: mecanismos de acceso efectivo al 

"estímulo educativo" en el Complejo 
Penitenciario Federal IV de Ezeiza. 

FACTOROVICH, 
Matías Héctor 

Filosofía y 
Letras 

HALPERIN, 
Leandro 

consumo en la Provincia de Santiago del 
Estero mediante sensores biológicos: 
talleres participativos en escuelas y 

SUÁREZ, 
Daniel Hugo 

Agronomía 

90,5 

Filosofía y 
Letras 

JUÁREZ, Ángela 
Beatriz 

"La formación docente en Red: producción 
colectiva de saberes para la intervención 

en el campo pedagógico". 

VAN ESSO, 
Miguel 

Filosofía y 
Letras 

90,5 

GOLLUSCIO, 
Lucía Ángela 

Medicina 

DÁVILA,  aula 
Valeria 

secundario, de la etnia Wichi, sobre 
cavado de pozos de agua y confección de 

huertas familiares. 

FILIDORO, 
Norma 

Odontología 

I 

90,5 

"Bi/multilingüismo en contextos urbanos: 
prácticas participativas en escuelas 

públicas del sur de la ciudad de Buenos 
Aires". 

VÁZQLIEZ, 
Néstor 

Filosofía y 
Letras 

JUAN PABLO MAS VELE=/ 
SECRETARIO GENERAL 

ROMAY, Catalina 

Aprender juntos/asen el barrio y en la 
escuela. 

Sebastián 
Ignacio 

os Originarios: Herramientas pata la 
comunicación. 

undo una salud. Aprendizaje Servicio 
ario en áreas de riesgo sanitario de 

Villa Soldati. 

90 1 

COURTIS, Corina 

RUSLER, Verónica 

Formación de multiplicadores 
comunitarios de prevención de dengue en 

alumnos de escuelas de la zona sur de 
CABA 

MOSTACCIO, 
María Rosa 

90 . 

Programa Escolar de salud bucal en Jardín 
de infan.tes N-63- Ciudad Evita. 

/ 
-1 

TRINCHERO, 
Héctor Hugo 

OTERO, Pablo 

BAEZ ROCHA, 
Silvia 

Producción de Accesibilidad: discapacidad 
y derechos. 

89,5 

89,5 

90 

1 

PISTOCHINI, 
Adriana Beatriz 

90 1 
RUSLER, Verónica 89,5 



1 El derecho a un ambiente sano 1 

Tigra (Provincia de Chaco). 
Evaluación e intervención en 

Exactas y 
AFONSO, 

Naturales 1 María 

adultos mayores desde la 
Psicología 1 ib:.:aL2ia 1 perspectiva de  10s ambientes 

de los pueblos fumigados. 
Relevamiento de la calidad de  
agua y suelo en Avia Terai y La 

EXP-UBA: 75.7261201 6 
-6- 

TORRELLA, Sebastián 
Andres 

Veterinaria 

NIIKULIC, Isabel María 

DEGREGORIO, Osvaldo 
Jorge 

BENTANCOR, 
Adriana Beatriz 

Arquitectura, 
Diseño y 

Urbanismo 

Continuamos "todos juntos 
prevenimos el síndrome urémico 

hemolítico en el Partido de  
Exaltación de la Cruz". 

Farmacia y 
Bioquímica 

WENGROWICZ, 
Andrea R. 

I CHOI, Marcelo 
Roberto 

La accesibilidad en odontología. 
El diseño como facilitador de  la 

accesibilidad en la atención 
odontológica de pacientes con 
discapacidad motriz en el IREP. 

Reanimarse a la vida: Vivir y 
Aprender. 

FERRARY, Teresita Graciela 

RODRIGUEZ FERMEPIN, 
Mar t in  

l 

Ciencias Observatorio de trabajo y GHITIA, Alejandra Juana 
empleo. Adriana 

El Museo de la Deuda Externa: 
PILATTI, Juan 

Económicas iniciativas para la comunicación MARUTIAN, Juan Ignacio 
Pablo 

institucional. 
Económicas 

r a m o  - 
institucional. l 

l l I I 

Farmacia y 
Bioquímica 

Odontología 

IGLESIAS' "lvia 
Liliana 

veterinaria 

JUAN PABLO MAS V E L ~  
SECRETARIO GENERAL 

TORAL, 
Mariana Mabel  

Fructus terra: Acciones de 
agregado de valor que 

promueven el cuidado de la 
salud v el ambiente. 

Afrontamiento del estrés, 
resiliencia, calidad educativa y 

asistencial. 

COPPOLA, 
Marcela lrene 

"Articulación de espacios 
institucionales para la promoción 

de salud bucal, Islas de Delta". 

CLOZZA, Mar io  

AZZARA, Sergio Hector 

Desarrollo territorial sostenible 
de las lsias del Delta medio. 

87,s 

88 

COHEN, Alberto Salomón 8 8 

DE LUCA SABORE, 
Verónica Adriana 

l 
l 



EXP-UBA: 75.7261201 6 
-7- 

1 Educación y trabajo: orientación y 1 

vulnerabilidad. 

CBC 

Fomento del espíritu emprendedor 
Económicas 

en los Jóvenes Universitarios. 
1 CANALS, María Jose 1 87,5 1 
1 1 1 Fortalecimiento de procesos de 1 

QUATTROCCHI, 
Paula 

1 Movimiento Popular La Dignidad. 1 

acompañamiento de las trayectorias 
educativas-la borales de mujeres 

jóvenes en situación de 

Filosofía y 
Letras 

Talleres de CreArte: Encuentros de 1 IBARRA, María 1 Psicología ROSSI, Lucía A. 1 
Expresión y Creatividad. Florencia 

VIRGILI, Natalia 
Alejandra 

LLOSA, Sandra 

87,5 

Veterinaria 

alfabetización de personas jóvenes 
y adultas desde movimientos 

sociales: COB La Brecha y 

Ciencias 1 TIERNO, Paula 1 
Reservas Productivas. 

Sociales Luciana 

Una propuesta superadora para 
integrar el trabajo de científicos, 

KOSLOWSKI, 
Jorge Ariel 

LENTINI, Ernesto Carlos 
Federico 1 87 1 

CORTI, Marcelo 
Económicas 

Alejandro 

1 1 1 alumnos y la comunidad en el . 1 1 1 

KURLAT, Marcela 
Verónica 

Programa Econ Verde AIRASCA, María Cecilia 

I 

VolUnTAR - Voluntariado 
Universitario en Tenencia Animal 

Responsable. 

Exactas y 
Naturales 

KREIL, Verónica 
Elizabeth 

de la porción continental e insular 
del partido de Campana. Provincia 

de Buenos Aires. 
"Formación de jóvenes 

campesinos/as: Fortalecimiento de 

1 1 1 Escuela de Agroecología y el trabajo ( 1 ¡ 

87,5 

COURTALON, 
Paula 

I 

Filosofía y 
Letras 

manejo sustentable de fauna 
silvestre en los ecosistemas de 

humedal: el caso de los humedales 

GUELMAN, Anahí 

campesino en los territorios". 

JUAN PABLO MAS VELEZ / 
SECRETARIO GENERAL -' 

1 campesino en los territorios". 
Prácticas Solidarias Integrales en 

escuelas rurales de la Provincia de 
Adriana Beatriz 

Chaco. 

BÓ, Roberto Fabián 

sus trayectorias educativas desde . 
las Prácticas de Campo para 

promover su permanencia en la 

l 

PINASCO, Laura Beatriz 

JACOBO, Elizabeth 
Juliana 

1 

87 1 

87 . 



EXP-UBA: 75.7261201 6 
-8- 

Ciencias 
Sociales 

Exactas y 
Naturales 

Arquitectura, 
Diseño y 

Urbanismo 

SIMKIN, Hugo 
Andres 

Farmacia y 
Bioquímica 

ABOY, Rosa 
Milagros 

GRAZIANO, 
Martín 

El  derecho al Habitat digno en el Área 
Metropolitana de Buenos Aires 2da. Parte. 

Autoestima y problemáticas psicosociales en 
la adolescencia: estrategias de intervención 

en la escuela media. 

OLLIVIER, 
Betsabe 

BASCANS, 
Mariano Pablo 

Acceso al agua y ambiente saludable: 
diagnóstico y monitoreo participativo de 

situaciones de riesgo en la villa 21-24. 

Filosofía y 
Letras 

AZZOLLINI, 
Susana Celeste 

TRINELLI, María 

Alcira Ti ' 

l 
Programa de salud visual: El cristal con que 

se mira. 

SCAGLIA, 
Maria Cecilia 

86,5 

RICCI, Daniel 1 86.5 1 

Fortalecimiento de un proceso colectivo de 
vinculación institucional y territorial de la 

Universidad mediante un relevamiento de la 
economía popular en comuna 4. 

CERVERA NOVO, 
Juan Pablo 

Filosofía y 
Letras 

Psicología 

RODR~GUEZ, 
Lidia 

Mercedes 

Saberes socialmente productivos en 
organizaciones sociales. La experiencia de 
organización de trabajadores informales. 

GARC'A 
LABAN DAL, 

Livia 

LEVY, Esther 

Medicina 

Andamiaje de las prácticas docentes en el 
Nivel Medio y Superior. Dispositivos situados 

para la formación y resignificación de 
competencias docentes. 

REY ES TOSO, 
Carlos Felipe 

"Construyendo autonomía 3": 
concientización sobre el efectos de las 

sustancias psicoactivas a estudiantes de 
escuelas secundarias de la Ciudad Autónoma 
de Buenos Aires realizadas para estudiantes 
de la Facultad de Medicina de la Universidad 
de Buenos Aires en el marco de las prácticas 

sociales educativas. 

MESCHMAN, 
Clara Liliana 

PONZO, Osvaldo 
Juan 

1 

JUAN PABLO MAS VELEZ ,,' 
SECRETARIO GENERAL- 

l 

oyo escolar y acompañamiento educativo 
en barrios vulner-ables. 

NIIIVARDI, 
Adriana 
Eliza beth 

84,s 



EXP-UBA: 75.72612016 
-9- 

Arqu'itectura, 
Diseño y 

1 Urbanismo 

Odontología 

1 

SANCHEZ, 
Sandra Inés 

Documentos para la gestión por  un  
derecho a la vivienda. La Casa Santa Cruz. 

TO RAL, 

THOMASZ, Ana 
l 

Gretel 

Ingeniería 

"Salud Bucal en escolares: articulación del 

Humanidades Digitales aplicadas en 
Fortalecimiento Comunitario y Derechos 

Multimediales en Educación lntercultural 1 en Tilcara. Provincia de Juiuv. 

PEDEMONTE, 
Mariana sistema de  salud con instituciones 
Mabel educativas en el municipio de Tigre". 

CARACCIoLol 
Néstor 

I 

Filosofía y 
Letras 

Ingeniería 

Zulema Angélica 

"Aportes para la intervención en el  
mejoramiento habitacional en contexto de 

MAGIAS, Lucas 
Adrián 

contaminación ambiental". 

KUSCH, Maria 
Florencia 

Filosofía y 
Letras 

84 

l 

Humanos. Estrategias Participativas en 
Preservación Digital de  Patrimonio 

Cultural y Construcción de Recursos 

FERNÁNDEZ 
ÁLVAREZ, 
Maria Inés 

BELLO, lgnacio 

Ciencias 
KEJVAL, Larisa ( 

Sociales I 

1 Agronomía 

El grito del sur. 

ZENGOTITA, 
Alonso 

"Herramientas de autoformación para la 
economía popular: construcción colectiva 

de materiales audiovisuales con 
cooperativas de liberados" 

Asistencia técnica en procesos productivos 
a cooperativa cartonera. 

VINELLI, Natalia 1 82,5 

83 1 
I 

ZIlTO, Miguel 
Eduardo 

BUNGE' María 
Marta 

Arquitectura, 
Diseño y 

Urbanismo 

RUGGERI, Andrés 

-- 

Ciencias 
Sociales 

83. 

Reverdecer. Jardinería en la cárcel. 

P 

"Formar y transformar saberes dispersos 

MAZA, Isabel 
María 

ABACA, 
Alejandro 

82,5 
l, 

y jóvenes (16-21 años) de contextos 
ruralizados del cinturón frutihorticola del 

Partido de General Pueyrredon". 

Capacitación y formación en artes y 
oficios. Técnicas y recursos para e l  hábitat KATZAGIANNAKI, 
social dirigido a jóvenes de la isla Maciel, Maria 

CROVElTO, 
Maria Marcela 

JUAN PABLO MAS VELEZ 
SECRETARIO GENER 

82 

para incluir. Herramientas para e l  ejercicio 
de los derechos del trabajo, alternativas 

de empleo y autoempleo con estudiantes 
formadores-acompañantes, adolescentes 

APARICIO, Susana 
Teresa 



EXP-UBA: 75.7261201 6 
-1 0- 

Ciencias 
Sociales 

Derecho 

1 1 1 Educación Popular y Trabajo: Una 1 1 1 

BULLA, Gustavo 
Eleusterio 

Farmacia y 
Bioquímica 

ANITUA, Gabriel 
lgnacio Jose 

1 1 1 (MCM - Misiones). 1 1 1 

Construyendo sentidos colectivos: Apoyo 
en la gestión comunicacional de 

Cooperativas de Recu~eradores Urbanos 

FINKIELSZTEIN, 
Liliana 

Filosofía y 1 ELISALDE, Roberto 
Letras 

"Cárcel e integración social: 
construyendo puentes entre el adentro y 

el afuera". 

experiencia de articulación con el 1 ACRI, Martin 81.5 1 
Movimiento Campesino de Montecarlo 

LOIS, lanina 

Sumando salud y bienestar - Acceso a los 
medicamentos a poblaciones 

vulnerables. 

Farmacia y LORENZO, Maria 
Bioquímica 1 1 Gabriela 

82 

TEDESCO, Ignacio 
Francisco 

Veterinaria 

82 

MOGLIONI, 
Albertina 

Ciencia entre todos acercándonos a la 
tecnología nuclear ( CET-TN). 

Ciencias 

81,5 

IDOYAGA, lgnacio 
Julio 80,s ~ 

CALZElTA RESIO, 
. Andrea Nilda 

Derecho 

DE CHARRAS, 
Diego Javier 

Medicina 

Promoción de la inocuidad de los 
alimentos: minimizando riesgos de 

enfermedades transmitidas por 
alimentos en el Municiaio de Escobar. 

NASSER1 Gabriela 
Elena 

CAGNACCI, Martin 
Medicina l 1 Emiliano 

Producciones Audiovisuales- Agencia de 
Noticias de Ciencias de la Comunicación 

(ANCCOM) 

DI GIROLAMO, 
Guillermo 

- 

ESCUDERO, 
Alimentación en el trabajo. 

Medicina 

LOPEZ BARRIOS, 
Marta Noemí 

NET (NUNCA ES TARDE), Programa de 
Alfabetización y promoción del derecho, 

la salud y el trabajo. 

MICHEL FARIÑAS, 

80,5 

CALZADO, 
Mercedes Celina 

Adicciones nuestros adolescentes están 
en peligro. 

GONZÁLEZ 
FERREIRA, 

Gustavo Nicolás 

80 

Liliana 
Delia 

Intervención en desastre y emergencias 
sociales: formación de educadores de 

escuelas carenciadas en GBA. 

Tejiendo redes para una producción 
pesquera sustentable. 

1 
80 

DIEZ, Roberto 
Aleiandro 

Intervención en adicciones. 
BONANOlTE, 1 María Graciela 

80 

80 

ORMART, 
Elizabeth Beatriz 

FERNANDEZ 
CIRELI-1, Alicia 

l 

80 

79,5 



EXP-U BA: 75.7261201 6 
-1 1- 

CBC 1 TONELLI, Luis 

CBC 

Los jóvenes y Malvinas. Fomentando la 
causa. 

Filosofia y 
Letras 

Exactas y 
Naturales 

BERTINO, María 79 1 
Paula 

CATALDI, 
Hernán César 

Exactas y 
Naturales 

HECHT, Ana 
Carolina 

PATRIARCA, 
Andrea 

Ingeniería 

Radio Abierta Itinerante. 

W'NoCUR1 
Diego 

Alejandro 

CBC 

Capacitación docente para el 
fortalecimiento de la Educación 

lntercultural Bilingüe en Chaco y Misiones. 

Bacterminador: educar jugando sobre 
higiene alimentaria. 

VÁZQL'EZf 
Cristina 

Ciencias 
Sociales 

VEDIA, Camilo 
Santiago 

Interpretando el paisaje con las 
comunidades andinas de la ruta Nacional 
No 7, para reconocer y mitigar el peligro 
geológico en la provincia de Mendoza 

SÁENZ, 
Ximena 

Trabajo e Inclusión Social en la Comuna 8 
CABA. 

78,5 

ACUÑA, ~ e o n o r  

FERNÁNDEZ 
PINTO, Virginia 

Elena 

Inclusión de la comunidad en la protección 
del reducto fortificado del predio INTA de 
Pergamino para el rescate de su identidad. 

APARICIO, 
Susana Teresa 

VEGA, lnes 75 1 
Viviana 

Psicología 

RCP en Sociales. 

78 

77,5 

FAUQUÉ, Luis 
Enrique 

Talleres de Cocina Saludable. 

Veterinaria 

Ciencias 
Sociales 

77 

FERNANDEZ 
LUCO, Luis 

Potenciado el trabajo de mujeres en 
contextos vulnerables a través de la 
capacitación en derechos laborales y 

formulación de proyectos. 

María Elena 

JUAN PABLO MAS VELEZ 
SECRETARIO GENERAL Y' 

7 7 

CATALDI, Hernán 
César 

ZURITA, 
Marcelo 

DE LUCA , 
Miguel 

\ 

PEREz,\ 
Cristina 

75,5 

EJARQUE, 
Mercedes 

"Derechos humanos de los adultos 
mayores. Formación y asesoramiento a 

profesionales de la salud". 

75,5 

l 

"Santa Lucia en movimiento IV. ¿Por qué en 
época de vacas gordas, hay vacas flacas? 

Que se aprende cuando se participa". 

De la Universidad a la Escuela. Aplicación de 
nocimientos científicos en la enseñanza 

media. 

CAMBRA B A D ~ ~ ,  
írene Aída 

I 

GUTIERREZ, 
Betania 

TULA, Ines 

SEGOVIAf 

Marcela 

74,5 

74 

74 



EXP-UBA: 75.7261201 6 
-1 2- 

Psicología 

1 Exactasy 1 TRINELLI, Filtros para el arsénico del agua en el 1 LEAL, Pablo 1 7 2  1 . 

Ciencias 
Sociales 

1 Naturales 1 María Alcira 1 impenetrable chaqueño. 1 Rodrigo 1 I J P J  1 

Alicia Inés 

Ciencias 1 

VEGA, lnes 
Viviana 

MOLINA 

Sociales Pablo 
Federico 

Programa de prevención para jóvenes en 
situación de calle en estación Lanús (con 

el dispositivo CEPLA Lanús) 

Sociología para los trabajadores de la 
economía popular. 

Derecho a la ciudad y participación social. 
Producción Participativa de un Diagnostico 

del Hábitat popular en la Ciudad de 
Buenos Aires. 

Actualización curricular y conciencia social 
del profesional docente en Relaciones del 

Trabajo. 

CBC 1 MAYER, Jorge 1 Tareas Hechas. 

VARELA, Osvaldo 
Héctor 

74 

TENUTTO, Marta 
Alicia 

ECHEVARRIA, 1 7 3 

73,5 

SALGADO, Rodrigo 

Andrea 

7 3 

DE LUCAS, Miguel 1 72,5 

CBC 

~ÁZQUEZ, 
Medicina 1 1 Néstor 

Exactas y 
IVaturales 

EL'SALDE1 
Roberto 

LOZANO, 
Gustavo S. 

Medicina Innova 

Universidad y Educación Popular de 
Jóvenes y Adultos. Una propuesta de 

extensión, articulación y fortalecimiento 
de la producción pedagógica y la 

ROJO, Marina 72.5 1 
l 

CBC 

Ciencias 
Sociales 

JUAN' PABLO MAS VELEZ T.,' 

SECRETARIO GENERAL (' 

circulación de saberes. 
Clubes de Ciencia y la FCEyN: estrategias 

para la divulgación y enseñanza de las 
Ciencias Exactas y Naturales en el ciclo de 

la educación primaria. 

Filosofía y 

RUFFOLO, Flavio 

S~VORI, Diego 
Hernán 

CLENIENTE, 
Adriana 

72,s 

CAPUTO, María 
Cristina 

DOMlNGUEZ 

72,5 

Voluntariado de Asistencia Nutricional - 
Prevención Primaria y Cuidado de la Salud. 

Tercera Etapa. 
Aportes para el diseño y gestión 

participativa del instituto de Formación 
Villera- CABA 

Redes solidarias de cuidados y buenas 

MON, Ana acompañamiento en enfermedades no 
smisibles (ENT) y en derechos sexuales 

y reproductivos. 

prácticas instituciona!es: información y 

VEDIA, Camilo 
Santiago 

BARCHETTA, Ana 
Judith 

MARTIN, Ana 
La u ra 

71,5 

71,5 

70 



EXP-UBA: 75.7261201 6 
-1 3- 

MOI-INARI, escuelas secundarias con trayectorias 
Psicología 1 1 Andrea RUIZ, Guillermo 

educativas vulneradas en el marco de la 
obligatoriedad escolar. 

1 

GARDA, Maria 
Medicina 1 1 Rita 

Cuidando el corazón 
NAUMANN, Sonia 1 Ana 

Hacia la construcción de un archivo oral. 1 1 1 
' 

históricos desde la dictadura cívico-militar. 1 l I 

Ciencias 
Sociales 

Memorias locales en torno al Sitio de 
Memoria " Virrey Cevallos" y sus usos 

BACCI, Claudia 
Andrea 

OBERTI. Alejandra 67 1 

Ingeniería 

Ciencias 
Sociales 

Filosofía y 
Letras 

Ciencias 
Sociales 

CALZAR ETTO, 
Ricardo 

MUZIO, Diego 
Edgardo 

CANALICCHIO, 
Pablo Javier 

SARTELLI, 
Hector 
Eduardo 

"Formación de un nexo entre la Universidad 
y el Nivel medio del Sistema Educativo 

Argentino para la divulgación del valor de la 
Ciencia y la Tecnología. 

¿Paradores transitorios o permanentes? Las 
condiciones de residencia, vida y trabajo de 
los asistentes a los paradores nocturnos 
estatales en la Ciudad Autónoma de Buenos 
Aires en la actualidad. 

Malvinas: Promoviendo la causa. 

Una mirada a las pequeñas editoriales 
argentinas en actividad y sus modelos de 

negocio. 

ZOTHNER, Enrique 
Félix Eduardo 

KABAT, Marina 

ROTMAN, Santiago 

GIORDANINO, 
Eduardo Pablo 

67 

67 

Medicina 1 I M:""; I 
Ciencias 
Sociales 

Preventores en diabetes. 
HIRSCH, Roberto 1 Raúl 1 1 

VUJOSEVICH1 
Jorge Alberto 

1 Medicina 1 SAMMARTIIVO, 
Gloria 

Nutrikiosco Saludable UBA 

REPRESENTACIONES SOCIALES ACERCA DEL 
ACCIONAR DE LA ASOClAClON CIVIL MADRES 

EN LUCHA (ACML) 

1 GARDA, María Rita 1 61 l 
Medicina 

Sonia Ana l l NAUMANN1 

LAGO MARTINEZ, 
Silvia 

"Abordaje nutricional en la Villa 2 1  24 de 
Barracas". 1 LóPEZ1 Beatriz Laura 

6 2 

"Práctica Social en Consultoría Nutricional 
Medicina 1 1 M a T E E ;  destinada a la comunidad". 

JANJETIC, Mariana 
Andrea 1 46 I 

Medicina 
WITRIW, Alicia 

M a g d a l e p  

CBC 

Valoración del estado nutricional en 
-qort istas del Club Comunicaciones. 

r 

JUAN PABLO MAS VELEZ 
SECRETARIO GENERAL 

or la inclusión - Hecho Club 
Social". 

ELORRIAGA, 
Natalia -- 

44,5 

MAYER, Jorge 
Alberto 

2 8 



EXP-UBA: 75.7261201 6 
-1 - 

ANEXO l l  
ORDEN DE MÉRITO 

desarrollo de sistemas de producción 

Farmacia y 
Bioquímica 

Filosofía y 
Letras 

Exactas y 
Naturales 

Psicología 

Oddntología 

Heberto 

ENTROCASSI 
, Andrea 
Carolina 

SCHMIDT, 
Mariana A. 

BURRONI, 
Nora Edith 

PERROlTA, 
Gabriela 
Viviana 

D'ERAMO, 
Luciana 

Promoción de salud sexual y reproductiva 
en poblaciones vulnerables: prevención de 

embarazo adolescente, infecciones 
transmisibles sexualmente y patologías 

relacionadas. 

"Incubadora de emprendimientos 
productivos de base social" ----- 

Cuidando mi  casa cuido mi  salud y el 
ambiente: estrategias participativas para 
el control de mosquitos domiciliarios en 

Entre Ríos. 
Promoción de la Salud Sexual y la Salud 
Reproductiva en el Sistema Público de la 

Salud. 
"Escuela y Universidad: Articulación de 

espacios para promoción y cuidados 
bucales en el marco de la practica social 

educativa". 

PALAoRo' 
Luis Alberto 

GUELMAN' 
Anahí 

LORENZO 
FIGUEIRAS, 

Alicia 

BERRA, 
Andrea 
Mariana 

COHEN, 
Alberto 
Salomón 

$75.000,00 

$50.000,00 

$50.000,00 

$ 75.000,OO 

$50.000,00 



EXP-UBA: 75.7261201 6 
-2- 

Odontología 

Ciencias 
Sociales 

MADEIRA, 
Sandra Judith 

ADLER' Lidia 
Isabel 

Odontología 

odontología 

CUENCAENRED 

Estomatología preventiva 
comunitaria de Extensión 

LJniv~rzitaria. 
HARADA, Laura 

Jorge 

KLEMONSKIS, 
Graciela 
Liliana 

"Experiencias escolares, 
prácticas cotidianas y 

FERNANDEZ 
VECCHIO, Maria 

La u ra 

p 

Agronomía 

$49.512,50 

"Cruzada Odonto-Patagónica" 

"Salud Bucal en escolares: 
atención primaria en Exaltación 

de la Cruz". 

Mirabal" del CIDAC" 

Diseño y 
Urbanismo 

WRIGHT1 
Eduardo 
Roberto 

Filosofía y 
Letras 

Filosofía y 
Letras 

CASADOUM ECQ, 
Ana Clara 

'ORAaBAL1 
Ana Laura 

Derecho 

$ 75.000,OO 

LENC'NAS1 
Marina 

Alejandra 

$ 50.000.00 

Interacción entre el saber 
popular y técnico para el manejo 

agroecológico en cultivos de 
flores y hortalizas. 

RÚA, 
Maximiliano 

Filosofía y 
Letras 

Odontología 

Entramados, Alfabetización 
visual. 

RIVERA, Marta 
Carolina 

trayectorias educativas de niños 
y jóvenes en el Sur de la CABA. 

Aportes al Centro de 
Documentación "Mariposas 

CERVERA 
NOVO, Juan 

Pablo 

$ 50.000,OO 

SEDA, Juan 
Antonio 

Legnazzi, Carla 
María 

HIRSCH, María 
Mercedes 

PEREYRA, 
Mariana Inés 

$50.000,00 

$ 75.000,OO 

MASOLI, 
Carla lliana 

Formación de promotores 
socioculturales desde una 

Barracas. 
Discapacidad e igualdad: 

asesoramiento, patrocinio 
MUGA, 

Alejandra 
jurídico y difusión de derechos. 

Acompañamiento a las 1 
trayectorias estudiantiles, una 

contribución desde los procesos 
de orientación a la 

democratización e inclusión 
educativa. 

"Programa de formación para 
promotores de salud en 

1 comunidades rurales de la 

LEWIN, Gabriela 
Gustavo 

f l  arlos Rodolfo 

Provincia de Misiones". 'T ! 



Filosofía y 
Letras 

PÉGOLO, 
Liliana 

TOLÓN 
Ingeniería ESTARELLES, 

Pedro 

Crear y re-crear textos en contextos. 
Representaciones inter-discursivas 

para el fortalecimiento de la 
oralidad y la lecto-comprensión en 
niños/as, adolescentes y adultos del 

Bajo Flores, en relación con la 
diversidad lingüístico-cultural y su 
recepción en entornos áulicos e 

institucionales no formales. 
Integración al hábitat de la Córcova 

de una fábrica de bloques, 
adoquines y premoldeados de 

hormigón. 

Arquitectura, 
~ i s e ñ o  y 

Urbanismo 

1 ( Dispositivos materiales para (re) 

SENAR, 
Pedro Emilio 

urbanizaciones inclusivas. Sistemas 
proyectuales para la protección en 

altura en Barrios Populares de 
CABA. 

1 1 Memoria, identidad y trabajo: 

Filosofía y MANETrI, 
CORREDOR CULTURAL BARRACAS 

SUR-BOCA en el Centro de 
Letras Ricardo 

Innovación y Desarrollo para la 
Acción Comunitaria (CIDAC). 

GOIVZÁLEZ 

Medicina 
Gustavo l FERREIRA1 I Juguemos todos. 

Nicolás 
RODRIGLIEZ, 

Odontología Alejandro Sonrisas en el Noreste Argentino 
Néstor 

Nuevas intervenciones con jóvenes 
marginados. Prevención de 

SZAPIRO, 
Psicología actuaciones autodestructivas y 

Li'iana promoción de los derechos de los 
jóvenes. 

FREY, Ana "Suelos: saberes tradicionales e 
Agronomía 

Lidia implicancias de manejo". 

Arquitectura, 
NUÑEZ, Valorización del paisaje y desarrollo 

Diseño y 
Teresita local sustentable. 1 Urbanismo 

MANFREDINI, 
Adriana 

RUSEK, Gabriela 

ENCABO, 
Martín Alfredo 

LEWIN, Gabriela 
Gustavo 

SIMEONI, lrene 
Amelia 

MOLACHINO, 
Roxana Elena 

AZAR ETTO, 
Clara María 

COUSO, Luciana 
Laura 

DADON, José 

7 



Filosofía y 
ietras 

TARDUCCI, 
Mónica 

"De prestadora de servicio a 
garante de derechos": 

investigación-acción y praxis 
comunitaria en una Maternidad, 

Pública del conurbano 

EXP-UBA: 75.7261201 6 
-4- 

GOREN, Nora 
Judith 

CBC 

Ciencias 
Sociales 

Económicas 

Filosofía y 
Letras 

Económicas 

VALVERDE, 
Sebastián 

GARC~A, 
Oscar 

MERLINSKY, 
Maria 

Gabriela 

BERTEVELLO, 
Juliana 

Ingeniería 

Andrea 

ÁLVAREZ, 
Eduargo 

bonaerense. 
Construcción de Ciudadanía para 
una sociedad plural y tolerante - 

(II Etapa). 

Redes de Educacion Ambiental. 

Las prácticas sociales educativas y 
la extensión universitaria en FCE 

UBA: el banco de "Buenas 
prácticas". 

"Indígenas en la ciudad: 
articulación y fortalecimiento de 
espacios etnopolíticos en el Área 
Metropolitana de Buenos Aires"~ 
"Coordinación de obras hídricas y 

"Recibite con un 10: potenciando 
los festejos responsables en la 

FCE-UBA". 

fortalecimiento para el desarrollo 

PALAC'os' 
Matías 

LUXARDor 
Natalia 

GONZALEZ, 
Roció Mara 

de dos comunidades de la 
Provincia de Santiago del Estero". 

$49.450.00 

$74.875.00 

$ 41.250,OO 

ÁLVAREZ, 
Maria Victoria 

RADOVICH, 
Juan Carlos 

$49.912,50 

LONGO, 
Sergio Javier 

Odontología 
KLEMONSKIS, 

Graciela 
Liliana 

CBC 

Ciencias 
Sociales 

HUGHES, 
María 

Fernanda 

DOMINGLIEZ, 
Diego Ignacio 

"Salud Bucal en preescolares: 
articulación del sistema de salud 
con instituciones educativas en el 

municipio de San Fernando". 
"El  Derecho a la Vivienda. 

Construcción de estrategias con la 
organizaciones sociales para 

abordar el déficit habitacional en 
el Barrio de La Boca". 

Mapeo comunitario socio- 

PEDEMONTE, 
Zulema 
Angélica 

LOBETO, 
Claudio 

Fernando 

ambiental: construcción de 
derechos e intercambio de 

saberes en territorios campesinos 
(20 parte) 

BARBEnA~ 
Pablo Nicolas 

$50.000.00 



EXP-UBA: 75.7261201 6 
-5- 

Las buenas prácticas de 
producción porcina y alimentos 

Ciencias 
Sociales 

Medicina 

productores, alumnos de nivel 
medio, universitarios y docentes. 

BRANCOLI, 
Javier Adrián 
CAGNACCI, 

Martin 
Emiliano 

Veterinaria 

Graciela $ 75.000,OO 

Fortalecimiento de las 
capacidades de gestión de las 

organizaciones sociales. 
ppppp 

Estrés en el trabajo. 

ACERBO, 
Marcelo 

Farmacia y GONZALEZ, 
Bioquimica Ana Inés 

En búsqueda de la salud 
cardiovascular desde la infancia al 

adulto. 

Medicina 

ECHEVARRIA, 
Andrea 

VALVERDE, 
Carlos Gastón 

seguros en contextos rurales: 
promoviendo la salud de la 

comunidad junto a los 

Ingeniería 

TERAGNI, 1 Equipos de respuesta a 
Eduardo emergencias comunitarias. 

$ 50.000,OO 

$49.500,00 

Odontología 

C~RDOBA,  
Mariana 

PIOL, María 
Natalia 

$ 50.000,OO 

VÁzQUEzl Maria lnes 1 $ 49.050.00 

Plan de acción a corto plazo para 
la prevención de riesgo sobre la 
salud por consumo de aguas de 

pozo (II etapa). 

CAPUANO, 
Carlos Alberto 

ROSSI' Glenda $ 50.000,OO 
Natalia 

"Programa intehsivo de atención 
odontológica para comunidades 

rurales de la provincia de 
Misiones". 

Derecho 

SARALEGUI, 
Andrea 
Beatriz 

1 Educación en contexto de 1 1 1 

$ 50.000,OO 

I Penitenciario Federal IV de Ezeiza. ~ I 

CASTEX, 
Francisco 

privación de libertad: mecanismos 
de acceso efectivo al "estímulo 

educativo" en el Complejo 

Exactas y 
Naturales 

HALPERIN1 
Lea nd ro 

1 

FACTOROVICH, 
Matías Héctor 

$ 69.475,OO 

I 

"Relevamiento de calidad de agua 
de consumo en la Provincia de 
Santiago del Estero mediante 
sensores biológicos: talleres 
participativos en escuelas y 

comunidades rurales". 

JUÁREZ, 
Ángela Beatriz 

$ 50.000,OO 



EXP-UBA: 75.7261201 6 
-6- 

Filosofía y 
Letras 

SUÁREZ, 
Daniel Hugo 

VAN ESSO, 
Miguel 

DÁVI LA, 
Paula Valeria 

"La formación docente en Red: 
producción colectiva de saberes 
para la intervención en el campo 

pedagógico". 
Capacitación de alumnos de nivel 

secundario, de la etnia Wichi, 
sobre cavado de pozos de agua y 
confección de huertas familiares. 

ROMAY, 
Catalina 

Agronomía 

Filosofía y 
Letras 

COLIRTIS, 
Corina 

GOLLUSCIO, 
Lucía Ángela 

Filosofía y 
Letras 

"Bi/multilingüismo en contextos 
urbanos: prácticas participativas 
en escuelas públicas del sur de la 

ciudad de Buenos Aires". 

Aprender juntos/asen el barrio y 
Norma en la escuela. 

RUSLER, 
Verónica 

Medicina 
BAEZ ROCHA, 

Silvia 
VÁZQUEZ, 

Néstor 

Odontología 

Formación de multiplicadores 
comunitarios de prevención de 
dengue en alumnos de escuelas 

de la zona sur de CABA 

Filosofía y 
Letras 

COSTA, 
Se bastián 

lnnacio 

RUSLER, 
Verónica 

Programa Escolar de salud bucal 
en Jardín de infantes N-63- 

Ciudad Evita. 

MOSTACCIO, 
María Rosa 

Filosofía y 
Letras 

Producción de Accesibilidad: 
discapacidad y derechos. 

PISTOCHINI, 
Adriana 
Beatriz 

S 
50.000,OO 

IÑIGo 
CARRERA, 

Valeria 

SECRE 

Veterinaria 

Pueblos Originarios: Herramientas 
pata la comunicación. 

TRINCHERO, 
Héctor Hugo 50.00&00 

MART~NEZ 
VIVOT, 
Marcela 

Un Mundo una salud. Aprendizqje 
Servicio Solidario en áreas de 

riesgo sanitario de Villa Soldati. 
OTERO. Pablo -- S 

74.988,75 



EXP-UBA: 75.7261201 6 
-7- 

Exactas y 
Naturales 

DOS SANTOS 
AFOIVSO, 

María 

El derecho a un ambiente 
sano de los pueblos 

fumigados. Relevamiento 
de la calidad de agua y 
suelo en Avia Terai y La 

Tiara (Provincia de Chaco). 

TORRELLA, Sebastián 
Andrés 

Psicología 
CASSU LLO, 

Gabriela Livia 

Veterinaria 
BENTANCOR, 

Adriana Beatriz 

Evaluación e intervención 
en adultos mayores desde 

la perspectiva de los 
ambientes positivos. 

Continuamos "todos juntos 
prevenimos el síndrome 
urémico hemolítico en el 

Partido de Exaltación de la 
Cruz1'. 

MIKULIC, Isabel 
María 

DEGREGORIO, 
Osvaldo Jorge 

La accesibilidad en 
odontología. El diseño 

con discapacidad motriz en 
el IREP. 

Arquitectura, 
Diseño y 

Urbanismo 

WENGRoWICZ1 
Andrea R. 

Farmacia y 
Bioquímica 

El Museo de la Deuda 
PILATTI, Juan MARUTIAN, Juan 

Eco,nómicas Externa: iniciativas para la 
Ignacio 

$49.625,00 
comunicación institucionai. 
Afrontamiento del estrés, 

Farmacia y IGLESIAS, Silvia AZZARA, Sergio 
resiliencia, calidad 

Héctor 
$ 50.000,OO 

Bioquímica Liliana 
educativa y asistencial. 

"Articulación de espacios 
TORAL, institucionales para la COHEN, Alberto 

Odontología 
Salomón 

$ 50.000,OO 
Mariana Mabel promoción de salud bucal, 

Islas de Delta". 
Desarrollo territorial 

CoPPoLA~ sostenible de las lslas del 
DE LUCA SABORE, 

74.875,00 Veterinaria 
Marcela lrene Verónica Adriana 

Delta medio. 

Fructus terra: Acciones de 
CLEMEIVTE, agregado de valor que 

Agronomía CLOZZA, Mario $ 
Sandra promueven el cuidado de la 

salud y el ambiente. 

como facilitador de la 
accesibilidad en la atención 
odontológica de pacientes 

Ciencias 
Sociales 

JUAN W ~ A S  VELEZ 
SECRETARIO WNERAL 

CHOI, Marcelo 
Roberto 

GIORGElTI, 
Daniel Alberto 

Reanimarse a la vida: Vivir y 
Aprender. 

Observatorio de trabajo y 
empleo. 

RODRIGUEZ 
FERIUEPIN, Martin 

$ 50.000,OO 

GHITIA, Alejandra 
Juana Adriana 

$ 49.377,50 



EXP-UBA: 75.7261201 6 
-8- 

CUOTA FEDERATIVA 

$ 50.000,OO 

$ 49.687,50 

$ 49.787,50 

$ 50.000,OO 

$ 50.000,OO 

TOTAL $4.027.953,34 

CBC 

Económicas 

Filosofía y 
Letras 

Psicología 

Veterinaria 

Educación y trabajo: orientación y 
acompañamiento de las trayectorias 

educativas-laborales de mujeres 
jóvenes en situación de 

vulnerabilidad. 

Fomento del espíritu emprendedor 
en los Jóvenes Universitarios. 

Fortalecimiento de procesos de 
alfabetización de personas jóvenes 

y adultas desde movimientos 
sociales: COB La Brecha y 

Movimiento Popular La Dignidad. 

Talleres de CreArte: Encuentros de 
Expresión y Creatividad. 

VolUnTAR - Voluntariado 
Universitario en Tenencia Animal 

Responsable. 

QUAnRoCCHI' 
Paula 

ANDREon" 
Marcelo 
Esteban 

LLOSA, Sandra 

ROSSI, Lucía A. 

KoSLoWSK't 
Jorge Ariel 

$ 50.000,OO 

l 

Arquitectura, 
Diseño y 

Urbanismo 

VIRGILI, 
Natalia 

Alejandra 

CANALS, 
María José 

KURLAT, 
Marcela 
Verónica 

IBARRA, 
María 

Florencia 
KREIL, 

Verónica 
Eliza beth 

MAZA, Isabel 
María 

Arquitectura, 
Diseño y 

Urbanismo 

4 v E L E z  JUAN PA 
SECRETARIO GENERAL 

Reverdecer. Jardinería en la cárcel. Agronomía 

ABoY' Rosa 
Milagros 

Arquitectura, 
Diseño y 

Urbanismo 

BC'NGE1 
María Marta 

Sandra Inés 

l 

El  derecho al Hábitat digno en el 
Área Metropolitana de Buenos 

Aires 2da. Parte. 

ABACA, 
Alejandro 

Documentos para la gestión por un 
derecho a la vivienda. La Casa 

Santa Cruz. 

Capacitación y formación en artes 
y oficios. Técnicas y recursos para 
el hábitat social dirigido a María 
de la isla Maciel, 

, BASCANS, 
Pablo 

$ 50.000,OO 

THoMASZ' Ana 
Gretel 

$50.000,00 



EXP-U BA: 75.726120 16 
-9- 

Los jóvenes y Malvinas. Fomentando la 
causa. 

BERTiNO1 $ 47.500,OO 1 María Paula 1 1 l 

CBC 

CBC 

MAY ER, 1 CBC Jorge 1 

CATALDI, 
Hernán 

CBC 

Tareas Hechas. 

César 

SÁENZ, 
Ximena 

DE LUcAS1 $ 42.500,OO 1 Miguel 1 

Radio Abierta Itinerante. 

ENRIQUE, 
Alejandro 

Universidad y Educación Popular de 

Talleres de Cocina Saludable. 

VEDIA, 
Camilo 

Trabajo e Inclusión Social en la Comuna 8 
CABA. 

I I l I I I de saberes. . 

$49.748,75 
Santiago 

CATALDI, 
Hernán 
César 

CBC 

$49.953,75 

VEGA, Inés 
Viviana 

$ 50.000,OO 

Roberto 

Ciencias 
Sociales 

Ciencias KEJVAL, 1 iociales 1 Larisa 1 

Ciencias 
Sociales 

El grito del sur. 

Jóvenes y Adultos. Una propuesta de 
extensión. articulación y fortalecimiento de 

la producción pedagógica y la circulación 

l 

TIERNO, 
Paula 

Luciana 

$ 49.750.00 1 Natalia 1 1 

SIMKIN, 
Hugo 

Andrés 

RUFFoLol Flavio 

Reservas Productivas. 

JUAN d AS VELEZ 
SECRETARIO GENERAL 

$50.000,00 

Autoestima y problemáticas psicosociales 
en la adolescencia: estrategias de 
intervención en la escuela media. 

Ciencias 
Sociales 

l 

LENTIhII, 
Ernesto 
Carlos 

Federico 

$49.875,00 

AZZOLLINI, 
Susana 
Celeste 

CRoVETTol 
Maria 

Marcela 

$ 50.000,00 

"Formar y transformar sa beres dispersos 
para incluir. Herramientas para el ejercicio 
de los derechos del trabajo, alternativas de 

empleo y autoempleo con estudiantes 
formadores-acompañantes, adolescentes y 

jóvenes (16-21 años) de contextos 
ruralizados del cinturón frutihorticola del 

Partido de General Pueyrredón". 

APARICIO, 
Susana 
Teresa 

$49.976.25 



EXP-LI BA: 75.7261201 6 
-1 0- 

Ciencias 
Sociales 

Ciencias 
Sociales 

Derecho 

Derecho 

Derecho 

Económicas 

Exactas y 
Naturales 

Exactas y 
Naturales 

Exactas y 
Naturales 

Exactas y 
Naturales 

Exactas y 
Naturales 

BULLA, 
Gustavo 

Eleusterio 

DE 
CHARRAS, 

Diego Javier 

TRIPPANO, 
Sergio 

ANITUA, 
Gabriel 

Ignacio José 
NASSER, 
Gabriela 

Elena 
CORTI, 

Marcelo 
Alejandro 

CO U RTALO N, 
Paula 

GRAZIANO, 
Martín 

PATRIARCA, 
Andrea 

WINOCUR, 
Diego 

Alejandro 

TRINELLI, 
María Alcira 

Construyendo sentidos colectivos: 
Apoyo en la Gestión comunicacional 
de Cooperativas de Recuperadores 

Urbanos 
Producciones Audiovisuales- 

Agencia de Noticias de Ciencias de 
la Comunicación (ANCCOM) 

Apoyo escolar y acompañamiento 
educativo en barrios vulnerables. 

"Cárcel e integración social: 
construyendo puentes entre el 

adentro v el afuera". 
NET (NUNCA ES TARDE), Programa 
de Alfabetización y promoción del 

derecho, la salud y el trabajo. 

Programa Econ Verde 

Una propuesta superadora para 
integrar el trabajo de científicos, 

alumnos y la comunidad en el 
manejo sustentable de fauna 

silvestre en los ecosistemas de 
humedal: el caso de los humedales 
de la porción continental e insular 
del partido de Campana. Provincia 

de Buenos Aires. 

Acceso al agua y ambiente 
saludable: diagnóstico y monitoreo 

participativo de situaciones de 
riesgo en la villa 21-24. 

Bacterminador: educar jugando 
sobre higiene alimentaria. 

Interpretando el paisaje con las 
comunidades andinas de la ruta 
Nacional N", para reconocer y 
mitigar el peligro geológico en la 

provincia de Mendoza 

el impenetrable chaqueño. 

CALZADO, 
Mercedes $ 50.000,OO 

Celina 
MINARDI, 
Adriana $ 74.910,OO 
Elizabeth 
TE D ESCO, 

Ignacio $ 49.865,OO 
Francisco 

LOIS, lanina 

ARIAS, Liliana 
Delia 

$ 50.000,OO 

$ 50.000,OO 

Al RASCA, 
María Cecilia 

$ 50.000,OO 

BO, Roberto 
Fabián 

$ 50.000,OO 

TRINELLI, 
María Alcira 

$ 50.000,OO 

PINTO, $ 50.000.00 
Virginia Elena 1 

FAUQUE, L U ~ S  

Enrique 
$ 50.000,OO 

$ 50.000,OC 
Rodrigo 



EXP-UBA: 75.7261201 6 
-1 1- 

1 Clubes de Ciencia y la FCEyN: 1 

de la educación primaria. 

Exactas y 
Naturales 

Farmacia y Programa de salud visual: El  
OLLIVIER, Betsabe 

Bioquímica cristal con que se mira. 

LOZANO, Gustavo S. 

Farmacia y 
Bioquímica 

Ciencia entre todos 
acercándonos a la tecnología 

estrategias para la divulgación y 
enseñanza de las Ciencias 

Exactas y Naturales en el ciclo 

Farmacia y 
Bioquímica 

nuclear (CET-TN). 
"Formación de jóvenes 

FINKIELSZTEIN, 
Liliana 

LOREIVZO, Maria 
Gabriela 

campesinos/as: Fortalecimiento 

María Cristina 

Ignacio Julio 
$ 75.000,OO l l 

$ 49.810,00 

Sumando salud y bienestar - 
Acceso a los medicamentos a 

poblaciones vulnerables. 

el trabajo campesino en los 
territorios". I 

MoGL'oN'l 
Albertina 

Filosofía y 
Letras 

Filosofía y 
Letras 

$ 50.000,00 

SCAGLIA, Maria 
Cecilia 

GUELMAN, Anahí 

Fortalecimiento de un proceso 
colectivo de vinculación 

institucional y territorial de la 
Universidad mediante un 

relevamiento de la economía 

de sus trayectorias educativas 
desde las Prácticas de Campo 

para promover su permanencia 
en la Escuela de Agroecología y 

popular en comuna 4. 
Saberes socialmente 

CERVERA 
NOVO, Juan 

Pablo 

JACOBO, 
Elizabeth 
Juliana 

$50.000,00 

I .  I I informales. I I I 

$ 75.000,OO 

Fi'Osofía y 
Letras 

Filosofía y 
Letras 

KUSCH, Maria 
Florencia 

RoDRíGuEZ1 Lidia 
Mercedes 

Humanidades Digitales aplicadas 
en Fortalecimiento Comunitario 

y Derechos Humanos. 
Estrategias Participativas en 

Preservación Digital de 
Patrimonio Cultural y 

Construcción de Recursos 
Multimediales en Educación 

intercultural en Tilcara, 
Provincia de Jujuy. / 

f 

ZENGoT'TA1 1 $ 50.000,00 1 
Alonso 

productivos en organizaciones 
sociales. La experiencia de 

organización de trabajadores 

JUAY PABL@€;Z 
SECRETAR 

LEVY, Esther $ 50.000.00 



EXP-UBA: 75.7261201 6 
-1 2- 

1 1 "Herramientas de autoformación 1 
Filosofía y 

Letras 

1 1 1 "Aportes para la intervención en el 1 1 1 

Filosofía y 
Letras 

FERNÁNDEZ 
ÁLVAREZ, 
Maria Inés 

mejoramiento habitacional en 
contexto de contaminación 

ambiental". 

ELISALDE, 
Roberto 

Ingeniería 
MACIAS,' Lucas 

Adrián 

para la economía popular: 
construcción colectiva de 

materiales audiovisuales con 

CARACCIOLO, 
Néstor 

RUGGERI, 
Andrés 

cooperativas de liberados" 
Educación Popular y Trabajo: Una 
experiencia de articulación con el 

Movimiento Campesino de 
Montecarlo IMCM - Misiones). 

ACRI, Martín 

Ingeniería 

Inclusión de la comunidad en la 
protección del reducto fortificado 

del predio INTA de Pergamino para 
el rescate de su identidad. 

Ingeniería 

BELLO, 
Ignacio 

v Á z ~ u  EZ, 
Cristina 

"Construyendo autonomía 3": 
concientización sobre el efectos de 

las sustancias psicoactivas a 
estudiantes de escuelas secundarias 
de la Ciudad Autónoma de Buenos 

Aires realizadas para estudiantes de 
la Facultad de Medicina de la 

Universidad de Buenos Aires en el 
marco de las prácticas sociales 

educativas. 

Adicciones nuestros adolescentes 
están en peligro. 

Alimentación en el trabajo. 

Asistencia técnica en procesos 
productivos a cooperativa 

cartonera. 

FERNANDEZ 
LUCO, Luis 

REYES TOSO, 
~ a r l o s ' ~ e l i ~ e  

$49.750.00 

PONZO, 
Osvaldo Juan 

Medicina 

Medicina 

Medicina 

Medicina 

DIEZ, Roberto 
Alejandro 

DI 
GIROLAMO, 
Guillermo 

CAG NACCI, 
Martin 

Emiliano 
GONZÁLEZ 
FERREIRA, 
Gustavo 
Nicolás 

v Á z ~ u  EZ, 
Néstor 

ESCUDERO, 
Carlos Hugo 

BONANOTTE, 
Intervención en adicciones. 

/;;OJO, Marina Medicina Innova Medicina 



EXP-U BA: 75.7261201 6 
-1 3- 

Odontología 
PISTOCHINI, 

Adriana 
Beatriz 

TORAL, 
Mariana 
Mabel 

PEREZ, 
Cristina 

Odontología 

Odontología 

Prácticas Solidarias Integrales en 
escuelas rurales de la Provincia de 

Chaco. 
"Salud Bucal en escolares: 

articulación del sistema de salud 
con instituciones educativas en el 

municipio de Tigre". 
De la Universidad a la Escuela. 
Aplicación de conocimientos 

científicos en la enseñanza media. 
Andamiaje de las prácticas docentes 

GARCIA 
LABANDAL, 

Livia 

en el Nivel Medio y Superior. 
Dispositivos situados para la 

formación y re significación de 

PINASCo' 
Laura Beatriz 

PEDEMONTE, 
Zulema 
Angélica 

SEGoV'A1 
Marcela 

MESCHMAN, 
Clara Liliana 

$ 50.000.00 

$ 50.000,OO 

$ 22.806.25 

Psicología 

competencias docentes. 

Psicología 

Psicología 

Psicología 

"Derechos humanos de los adultos 
mayores. Formación y 

asesoramiento a profesionales de la 
salud". 

MICHEL 

FARIÑAS1 
Juan Jorge 

CAM BRA 
B A D ~ ~ ,  lrene 

Aída 

DOM~NGUEZ, 
María Elena 

Intervención en desastre y 
emergencias sociales: formación de 
educadores de escuelas carenciadas 

en GBA. 

Programa de prevención para 
jóvenes en situación de calle en 

estación Lanús (con el dispositivo 

VARELA, 
Osvaldo 
Héctor 

ORMART, 
Eliza beth 
Beatriz 

DONGHI, 
Alicia Inés 

CA LZ ETTA 
RESIO, 

Andrea Nilda 

$50.000,00 

CEPLA Lanús) 
Promoción de la inocuidad de los 

alimentos: minimizando riesgos de 
enfermedades transmitidas por 

alimentos en el Municipio de 

LOPEZ 
BARRIOS, 

Marta Noemí 
Veterinaria 

Escobar. 

Veterinaria 
Tejiendo redes para una producción 

Alejandra VOLPEDO, 1 pesquera sustentable. 
1 ~ ~ ~ ~ ~ N ~ ~ a  1 $ 50.00O10O 

Veterinaria 

"Santa Lucia en movimiento IV. CPor 
qué en época de vacas gordas, hay 

vacas flacas? Que se aprende 
cuando se ~ a r t l c i ~ a " .  

ZURITA, 
Marcelo 

GUTIERREZ, 
Betania 

TOTAL $2.703.940,61 

d JUAN PABL 
SECRETARIO GENERAL 




